



## 平成 28 年5月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成 28 年3月 25 日

上場会社名 三益半導体工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8155 URL <http://www.mimasu.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中澤 正幸  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 八高 達郎 (TEL) 027-372-2011  
 四半期報告書提出予定日 平成 28 年4月 14 日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 28 年5月期第3四半期の業績(平成 27 年6月 1 日～平成 28 年2月 29 日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年5月期第3四半期	41,132	13.9	2,901	28.6	2,758	6.1	1,901	23.2
27 年5月期第3四半期	36,120	14.1	2,257	△3.0	2,600	10.5	1,543	10.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28 年5月期第3四半期	57.84	—
27 年5月期第3四半期	46.10	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28 年5月期第3四半期	73,438	53,612	73.0
27 年5月期	75,252	53,974	71.7

(参考)自己資本 28 年5月期第3四半期 53,612 百万円 27 年5月期 53,974 百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27 年5月期	—	12.00	—	12.00	24.00
28 年5月期	—	13.00	—		
28 年5月期(予想)				13.00	26.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成 28 年5月期の業績予想(平成 27 年6月 1 日～平成 28 年5月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	53,000	7.4	3,500	37.0	3,600	20.1	2,200	29.6	67.29

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年5月期3Q	35,497,183株	27年5月期	35,497,183株
② 期末自己株式数	28年5月期3Q	3,368,230株	27年5月期	2,016,518株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年5月期3Q	32,879,889株	27年5月期3Q	33,480,950株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益の伸びに減速感が見られましたが、個人消費が底堅く推移するなど、全体としては緩やかな回復基調となりました。

半導体業界におきましては、スマートフォン向けロジックデバイス需要に伸び悩みが見られたものの、メモリーデバイスの需要が堅調であったことから、シリコンウエハの生産は全体として堅調に推移いたしました。

このような経営環境の中で当社は、最先端加工技術の推進と低コスト化の両立を図るとともに、自社開発製品の拡販を積極的に進めるなど、総力を挙げて業績の向上に取り組みました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は411億3千2百万円と前年同四半期比13.9%の増収となり、営業利益は29億1百万円(前年同四半期比28.6%増)、経常利益は27億5千8百万円(同6.1%増)、四半期純利益は19億1百万円(同23.2%増)となりました。

半導体事業部

当事業部におきましては、主力の300mmウエハを中心として、生産は高水準で推移いたしました。そうした中で、更なる生産性の向上と原価低減を推進いたしました。

産商事業部

当事業部は自社開発製品及びその他の取扱商品の拡販活動に積極的に取り組みました。この結果、自社開発製品及びその他の取扱商品ともに増収となりました。

エンジニアリング事業部

当事業部は開発部門としての役割に特化し、自社製品の開発を積極的に行い、産商事業部を通じて販売いたしました。

また、半導体事業部で使用する装置の開発や設計・製作にも意欲的に取り組みました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、現金及び預金の減少等により、前事業年度末と比較して18億1千3百万円減少し、734億3千8百万円となりました。一方、負債合計は未払法人税等の減少等により14億5千1百万円減少し、198億2千5百万円となりました。純資産合計は自己株式の増加13億5千1百万円等により、536億1千2百万円となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月期の業績予想につきましては、平成27年8月10日の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」で公表いたしました業績予想に変更はございません。

## 2. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	25,724	22,363
受取手形及び売掛金	18,893	18,590
商品及び製品	196	1,804
仕掛品	522	510
原材料及び貯蔵品	1,368	1,891
その他	951	459
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	47,651	45,616
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	12,156	11,500
その他(純額)	12,076	13,386
有形固定資産合計	24,232	24,886
無形固定資産		
	601	483
投資その他の資産		
その他	2,773	2,458
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	2,766	2,452
固定資産合計	27,601	27,822
資産合計	75,252	73,438
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,723	14,495
短期借入金	100	100
未払法人税等	607	50
引当金	60	432
その他	5,077	3,185
流動負債合計	19,568	18,263
固定負債		
長期借入金	150	75
退職給付引当金	1,374	1,310
その他	185	177
固定負債合計	1,709	1,562
負債合計	21,277	19,825

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成27年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,824	18,824
資本剰余金	18,778	18,778
利益剰余金	19,643	20,726
自己株式	△3,410	△4,762
株主資本合計	53,835	53,565
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	139	47
評価・換算差額等合計	139	47
純資産合計	53,974	53,612
負債純資産合計	75,252	73,438

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年6月1日 至平成27年2月28日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年6月1日 至平成28年2月29日)
売上高	36,120	41,132
売上原価	31,000	36,340
売上総利益	5,120	4,792
販売費及び一般管理費	2,862	1,890
営業利益	2,257	2,901
営業外収益		
受取利息	8	8
受取配当金	6	6
為替差益	298	—
その他	32	23
営業外収益合計	345	38
営業外費用		
支払利息	0	0
為替差損	—	158
その他	2	22
営業外費用合計	3	181
経常利益	2,600	2,758
特別利益		
固定資産売却益	41	1
受取保険金	17	14
特別利益合計	58	16
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	52	29
減損損失	79	—
固定資産撤去費用引当金繰入額	150	—
その他	34	19
特別損失合計	316	48
税引前四半期純利益	2,342	2,725
法人税、住民税及び事業税	878	467
法人税等調整額	△79	356
法人税等合計	799	824
四半期純利益	1,543	1,901

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成27年9月25日開催の取締役会決議に基づき、公開買付けにより自己株式1,351,300株の取得を行いました。この結果、当第3四半期累計期間において自己株式が1,351百万円増加し、当第3四半期会計期間末において自己株式が4,762百万円となっております。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高に関する情報  
前第3四半期累計期間(自平成26年6月1日至平成27年2月28日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期 損益計算書 計上額
	半導体事業部	産商事業部	エンジニア リング事業部	計		
売上高						
外部顧客への売上高	17,014	19,105	—	36,120	—	36,120
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3	—	1,307	1,310	△1,310	—
合計	17,017	19,105	1,307	37,431	△1,310	36,120

当第3四半期累計期間(自平成27年6月1日至平成28年2月29日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期 損益計算書 計上額
	半導体事業部	産商事業部	エンジニア リング事業部	計		
売上高						
外部顧客への売上高	17,253	23,879	—	41,132	—	41,132
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	—	1,791	1,793	△1,793	—
合計	17,255	23,879	1,791	42,925	△1,793	41,132